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ÚVODNÍK
Milí čtenáři,
za chvíli tu máme Vánoce a nové číslo Radaru 
je takovým předčasným dárkem.
Tentokrát to bylo samé pátrání. Anežka nám 
zjistila něco o historii Vánoční hvězdy. Část 
redakce se byla podívat nahoře v nástavbě nad 
novou budovou školy a snažila se zjistit, jak to 
tam vypadá a jestli to někdy bude vypadat 
jinak. Filip s Matějem navštívili Montessori 
třídu.
Josefína zařídila, aby se nám představil její 
velice nadaný a úspěšný spolužák. Paní učitelka 
Blahůtová vás zdraví z Ameriky a posílá anketu 
s bývalými deváťáky o jejich nových školách. 
Další anketu připravily Ája a Áďa, které zjistily 
něco o nových učitelích. V celém Radaru 
najdete krásné a zábavné obrázky, komiksy a 
vtipy od Hany, Elly a Marušky. Za celou redakci 
vám přeji krásné, štědré a hodně dárkové 
Vánoce. Užijte si sváteční dny s rodinou a 
přáteli a uvidíme se zase v novém roce.    Majda

Na fotografii v minulém čísle někteří správně poznali paní učitelku 
Alenu Jiřičkovou. Rozhovor s ní vidíte hned na vedlejší straně. Odměnu 

za správný tip získala Anna Barochová z 9. B. Gratulujeme.

Tentokrát se k nám dostala fotografie malého nadaného závodníka, 
který se ve formuli 1 připravuje na závod. Držíme mu palce, aby zvítězil, 
a vám, abyste uhodli, který pan učitel z něj vyrostl. Až budete mít svůj 
tip, napište jej na lístek a vhoďte do Vánoc do schránky u klubu. Pak 
můžete doufat, že zvítězíte. Výhrou je opět poukázka na předběhnutí 
fronty v jídelně pro dvě osoby a navíc něco sladkého!

Tak neváhejte a tipujte.

Foto: Tomáš

Ilustrace: Maruška

Ilustrace: Josefína

KDO TO JE?
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Cestování je nejlépe investovaný čas
rozhovor s paní učitelkou Alenou Jiřičkovou
Přinášíme vám další rozhovor. Tentokrát jsme oslovili naši třídní paní učitelku Alenu Jiřičkovou, protože ji máme 
rádi a je na nás hodná. Opravdu se o nás stará stejně hezky jako o ty panenky na fotce z dětství, kterou jste 
mohli vidět v minulém čísle Radaru. Možná jste ji poznali i podle toho, že jsme prozradili, že nosí brýle.

Nosíte brýle už od dětství?
 

Úplně od dětství ne. Když jsem je začala nosit, bylo mi asi 
třiadvacet let.  Na vysoké škole jsme hodně četli. Opravdu 
každý den jsme měli přečíst knihu, bylo to takové 
rychločtení. Bydleli jsme na kolejích. Musela jsem číst i přes 
noc, někdo chtěl třeba už spát, tak jsem četla jen u takové 
malé lampičky, skoro potmě. Takhle jsem četla tři, čtyři roky 
a najednou jsem zjistila, že vůbec nevidím. Brýle nosím od té 
doby.
 
Proč jste se rozhodla stát se učitelkou?
 

Už v dětství jsem měla jasno, vždycky jsem si hrála na školu, 
tak proto.
 

Napadlo vás jako malou, že byste chtěla dělat i 
jiné povolání?
 

Úplně původně jsem chtěla být lékařkou, ale protože jsem 
měla spoustu různých alergií, třeba na latexové rukavice, na 
různé kovy, se kterými bych musela pracovat, tento sen se 
mi brzy zbořil. Mohla bych stát jedině u rentgenu. No a 
potom jsem chtěla být právě učitelkou.
 
Když jsme u té školy, jaké jste měla oblíbené 
předměty?
 

Vždycky mě bavila čeština, němčina a angličtina. 

Máte nejraději mluvnici, sloh, nebo literaturu?
 

Nejvíc mě baví ta mluvnice. 

A předměty, které jste neměla ráda?
 

Určitě jsem vůbec neměla ráda tělocvik, to mě hodně 
otravovalo a obtěžovalo, zdržovalo mě to od učení.

Co vás baví nebo nebaví na třídnictví?
 

Mě baví, že si člověk za ty roky vytvoří s žáky bližší vazby a 
myslím si, že to tak všeobecně patří k profesi. Když učitel 
není třídní, jako by byl o něco ochuzen. Má sice méně práce, 
ale do některých věcí vůbec nevidí a k lecčemu se 
nedostane.

Učíte raději malé děti, nebo větší, jako jsme 
my?
Malé děti jsem nikdy moc neučila. Jen když jsem 
začínala, měla jsem angličtinu v první třídě. To je proti 
vám velký rozdíl. Vy už jste takoví soběstační.

Jak dlouho na této škole učíte?
 

 Vlastně nevím, jak to spočítat. Nastoupila jsem v roce 
2009, to jsem se ještě jmenovala Bačinová. Ale pak 
jsem šla na mateřskou, potom jsem tu učila asi 5 let a 
zase jsem šla na mateřskou. Minulý školní rok jsem se 
vrátila. Nastoupila jsem tedy před 16 lety, ale jsou 
mezi tím ty mezery na moje děti, takže jsem tu odučila 
necelých deset let.

Máte tedy dvě děti. Jak jsou staré?
A jsou to holky, nebo kluci?
 

Holka a kluk. Dceři je 13 let a synovi je 5.

Co máte nejraději na Vánocích?
 

Na Vánocích mám ráda úplně všechno. Celé to začíná 
adventními koncerty, potom pečení cukroví, výzdoba, 
stromeček. Je to společně s prázdninami moje 
nejoblíbenější období v roce. Pohodička, pohádky, 
dobroty... S rodinou máme rádi světýlka. Podíváme se 
do ZOO, do Žlutých lázní, určitě si uděláme i 
procházku po Staromáku a podíváme se i do Drážďan.

Co si k Vánocům přejete?
 

Z hmotných věcí bych určitě chtěla dostat parfém. 
Jinak bych si přála zdraví, štěstí, spokojenost, pohodu, 
klid... A abyste se dostali na střední školy, na které 
chcete jít..

Děkujeme. A jakou střední školu jste vlastně 
studovala vy?
 

Já jsem studovala gymnázium v Poděbradech.

Jaké máte koníčky?
 

Jsem milovník veškeré kultury. Mám ráda divadlo, 
kino, výstavy. Chodím ráda na kafe, do cukrárny... Také 
hodně ráda cestuju do ciziny a tam ráda poznávám 
památky.Archiv A.J.

Archiv A.J.
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Jaké je vaše nejoblíbenější místo v Praze?
 

Jakékoliv místo, odkud je krásně vidět Pražský hrad.

Jak se vám líbí náš časopis?
 

Váš časopis jsem mi moc líbí. Ráda si tam vždycky přečtu 
rozhovory, třeba rozhovor s panem ředitelem a s panem 
učitelem Turinkem.

A je tady velmi důležitá otázka.
Mícháte krupicovou kaši?
 

Ne! To bych se asi pozvracela, kdyby mi někdo zamíchal 
krupicovou kaši. To se vždycky musí jíst hezky dokolečka, 
až dojde na ten dobrý střed.

RYCHLÉ PALBY
Oblíbená barva: Námořnická modř
Oblíbené jídlo: Špagety s boloňskou omáčku a sýrem
Oblíbený film: České filmy 80. a 90. let a série Harry Potter
Oblíbený spisovatel: Petra Hůlová, Radka Třeštíková,
pro oddech Patrik Hartl
Domácí zvíře: Morče
Kapr, nebo řízek? Řízek. A my děláme ještě klobásu.
Sparta, nebo Slavie? Samozřejmě, že Sparta

Za rozhovor děkují Kuba, Danka a Julča 

Znáte naše nové učitele a 
učitelky?

Znáte naše nové učitele a 
učitelky?
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Foto: Julča L.

Ptaly se Ája a Áďa

Kde všude jste cestovala po světě nebo klidně i 
v České republice?
 

Procestovala jsem asi víceméně celou Evropu a sever 
Afriky. Co mi ještě chybí, je sever Evropy, tam jsem byla 
jen ve Švédsku.  Ale chtěla bych se podívat do Litvy, 
Estonska, Lotyšska, Dánska, také by se mi líbilo Norsko, 
Skotsko nebo Irsko. Ráda bych se podívala i do nějaké 
exotické země, na Zanzibar do Thajska nebo podobně. 
Ale to se moc neslučuje s tou naší profesí.  Bylo by dobré 
tam jet jindy než v létě a na delší dobu než na týden. Jinak 
jsem skromná a spokojím se samozřejmě s krásami české 
země. Každé léto si vybereme nějakou oblast, letos to 
budou Krušné hory, tam si uděláme rádius 50 km a celou 
tu oblast projezdíme. To mě hodně baví. Ráda poznávám 
nová místa. Vlastně dalším koníčkem je sbírání 
turistických vizitek, které se lepí do takových deníčků, 
možná je znáte. Cestování je nejlépe investovaný čas.



OBJEVUJEME MLADÉ TALENTY
Ahoj všichni,
jmenuju se Honza Strhan, je mi 
14 let a šestým rokem se věnuji 
Breakingu pod skupinou 
Opatow Flavours. A proto jsem 
byl osloven, abych vám o něm 
řekl pár slov z mého pohledu.
Break se v ČR tancuje už nějaký 
ten rok, ale řekl bych, že známý 
pro veřejnost je cca 10 let, ještě 
více se proslavil na letošních 
letních olympijských hrách, kde 
byl poprvé zařazen jako 
olympijská disciplína.

Abych vám ten styl tance trochu 
víc přiblížil, tancují ho hlavně 
kluci, ale také menší procento 
žen. Tento taneční styl se začal 
tancovat na ulicích v jižním 
Bronxu v New Yorku a ve městě 
Los Angeles ve Spojených 
státech Amerických. Soutěže 
probíhají formou battlu 
(bezkontaktní taneční souboj, v 
němž se střídá jedna strana s 
druhou — jednotlivci nebo 
skupiny).
Jedny z největších battlů jsou 
Red bull Bc One, Outbreak 
Europe a plno dalších. 
Outbreaku Europe Já jsem měl 
možnost letos v létě možnost 
zúčastnit   se   na   Slovenku 

Outbreak Europe. Mezi vysokou 
konkurencí jsem neměl moc 
šancí umístit se na bedně, ale byl 
to pro mne obrovský a 
nepopsatelný zážitek.

Breaking pro mě není jen tanec, 
ale je pro mě životní styl, není 
to jako kroužek, na který byste 
chodili v úterý a ve čtvrtek, já 
tím žiji. Když jdu po ulici, 
poslouchám hudbu a každý její 
beat (výrazný zvuk ve skladbě, 
který určuje rytmus a rychlost), 
každé slovo naprosto vnímám, 
představuji si, co bych do něj 
udělal za move.
Nezajímají mě bezduchá videa 
na Youtube, ale raději si pustím 
inspiraci v jiných videích 
obsahujících breaking.

Také krásná věc na breakingu je 
komunita lidí, všichni jsou 
stejně napojení, i když jsou z 
jiných konců světa. Asi největší 
konkurencí jsou asijské státy a 
ruská komunita bboys a bgrils.
Mým prvotním snem je dostat 
se na battle Red bull Bc One.
Závěrem bych doporučil tento 
styl lidem, kteří se zajímají o 
kulturu hip hopu.
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foto archiv J. S.

Ptala se Klára Blahůtová



Minule jsme vás provedli po půdě nad starou budovou školy, ale 
určitě vás (stejně jako nás) zajímá, co skrývá poslední patro nad 
budovou novou.
Vydali jsme se to pro vás zjistit přímo na místo. Trochu jsme se báli, 
jestli se nepropadneme, ale to nehrozí. Když jsme vylezli po žebříku 
a protáhli se úzkým okénkem, první, co jsme zaznamenali, byl 
závan chladného vzduchu, obrovský prázdný prostor a dekorativně 
působící zbytky izolační fólie, které visí všude ze stropu. Vypadá to 
tu trochu jako po apokalypse. Chodíme po podlaze tvořené 
rozvrzanými prkny. Uprostřed prostoru se nachází ocelová 
konstrukce, která slouží ke zpevnění nástavby a k podepření 
střechy. Rozhled máme do všech stran, protože jsou kolem dokola 
okna, ale není to tu rozčleněné na místnosti. Vidíme starou budovu 
a nově budované hřiště, na druhé straně venkovní učebnu, schody 
před ní, které se právě opravují, nově profi nastříkané graffiti i ulici, 
po které je pojmenovaná naše škola. Prostě výhled 360°.
Z detailů nás zaujal obal od kefírového mléka z roku 2000 
(archeologický nález!), uhynulý pták a asfaltové pásy na pokrytí 
střechy. Na střechu pavilonu C se totiž chodí právě tudy. Oknem. 
Když je tam potřeba něco opravit, vyleze se po “schodech” 
z barevných palet.
Co se s nástavbou stane v budoucnu, zatím nevíme. Bohužel to 
vypadá, že za naší školní docházky se nedočkáme toho, abychom ji 
využívali. Ať už by se dodělala, nebo zbořila a postavila nově, bude 
to stát tolik, že na to městská část nemá dost peněz. Neznamená 
to ale, že se o tom vůbec neuvažuje. Prvňáci, druháci, vy máte 
šanci. My se pak přijdeme podívat.

Z historie
1988 – stavba přízemí a prvního patra nové budovy (pavilony A-D)
1996 – stavba druhého patra (3. nadzemní podlaží) nad pavilony A 
a C (10 nových učeben, kabinety a WC) a nástavby (4. nadzemní 
podlaží) nad pavilonem A (ta byla od začátku myšlená jako rezerva, 
která by se dodělala později – ale ani tak se moc nepodařila)
1999 - vyztužení nástavby ocelovými nosníky, aby nám ji nevzal vítr
2023 – Studie proveditelnosti – zhodnocení nástavby odborníky, 
posouzení, zda by šla využít (spíš ne, ale na MČ se uvažuje o tom, 
jak to zařídit!)

Problémy: Kvůli výztuži by se špatně vešly vnitřní zdi.
Když se zateplí podle předpisů, budou nízké stropy.

Za informace děkujeme panu školníkovi
a paní Pichové z úřadu MČ Praha-Libuš.

Co by bylo potřeba dodělat, aby mohla fungovat:
Schody a podlahy
Stropy
Izolace
Okna
Topení
Vnitřní příčky
Rozvody vody a elektro
Nábytek a vybavení
 
Hlavně ještě jednou vše prozkoumat a zjistit, jestli by nástavbu 
unesla spodní patra. Asi spíš ne.

Dokážu prosvítit 
nástavbu skrz naskrz.

Dokážu prosvítit 
nástavbu skrz naskrz.

To není půda.
To je nástavba.
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Děti pracují ve skupinkách, takže třeba čtvrťák se 
šesťákem. Tím chce paní učitelka docílit toho, aby si děti 
pomáhaly navzájem, a tak se i učily. My jsme se nejdříve 
naučili Pythagorovu větu.
Věřte nebo ne, bylo to dlouhé… Nejdřív jsme si vyslechli 
pohádku o jedovaté podlaze a museli jsme přes ni přejít 
pomocí skládání geometrických tvarů. Poté jsme 
přeskládávali trojúhelníky a dokázali jsme tak, že: OBSAH 
ČTVERCŮ NAD ODVĚSNAMI = OBSAHU ČTVERCE NAD 
PŘEPONOU. To nám trvalo asi 80 minut. Poté co jsme 
Pythagorovu větu pochopili, jsme si dali přestávku. Její 
délku jsme si změřili na speciálních hodinách.
Pak jsme šli dělat zlomky. Děti se to naučí tak, že skládají 
z různých částí celý kruh. Takže se učí hlavně názorně. 
Když děti mají hotovo, zvednou zelenou kartu, když jsi 
nejsou jisté, zvednou oranžovou kartu a pokud vůbec 
nevědí, zvednou červenou. Paní učitelka chce, aby se 
pracovalo v klidu a tichosti a aby se nerušili navzájem.
Na tělocvik děti chodí ven, a ne do tělocvičny.
Děti končí svou práci zhruba ve 12:30, poté uklízí a balí si 
věci. Pak si sednou do kroužku a hodnotí svoji práci za 
celý den jako v přípravné třídě. (O té jsme psali 
v předchozím čísle. Pokud jste ho ještě nečetli, měli byste 
to určitě udělat.) Říkají si, co dělali, sami sebe i vzájemně 
se hodnotí a umí dobře pochválit druhé i přijmout kritiku. 
V kroužku sedí proto, aby si byli rovni. Ten systém asi 
funguje, protože děti ve čtvrté třídě umí to, co my na 
začátku sedmé.

Filip a Matěj K., foto Ž. Ljuboja

Už od roku 2000 pořádá naše škola Meteo  Vánoční hvězdu. My 
ji teď známe hlavně jako takový školní jarmark. Ale nebylo tomu 
tak vždy. S nápadem na tuto krásnou akci přišla tehdejší paní 
zástupkyně Danuše Kábrtová. Jak vzpomíná paní učitelka 
Malíková, dříve to bylo o hodně jiné než teď. Během odpoledne 
se konalo finále florbalového turnaje mezi třídami, děti 
z kroužků předváděly různé tance, některé třídy si připravily 
představení, např. pohádku, společnou recitaci nebo písničky. 
Jarmark byl jen sladká třešnička na dortu. V článku z časopisu U 
nás (únor 2001) si můžete přečíst, jak to o první Vánoční hvězdě 
vypadalo.
V roce 2020 jsme Hvězdu bohužel museli vynechat kvůli 
pandemii Covidu 19. Letos tak bude po dvacáté čtvrté. Někteří 
z nás se na ni těší a někteří ne, někteří budou u stánku stát a 
někteří ne, ale určitě budete se třídou vyrábět, možná i péct 
cukroví, za které si třída vydělá peníze. Je čistě na žácích, co
s penězi udělají. Ku příkladu jednou většina tříd poslala část 
výdělku na charitu (konkrétně do kojeneckého ústavu 
Thomayerovy nemocnice v Krči). Dnes třídy velmi usilují o to, 
aby měly hodně peněz např. na výlety. Také se porovnávají
s ostatními třídami. Přesto Vánoční hvězda zůstává i hezkým 
setkáním dětí, učitelů i rodičů. Je zkrátka dlouholetou tradicí 
naší školy.

Anežka

Jelikož jsme byli minule v přípravné třídě, rozhodli jsme 
se podívat i do Montesorri třídy. Vydali jsme se za 
druhým trojročím, tedy 4. až 6. ročníkem, který učí paní 
učitelka Željka Ljuboja a paní asistentka Markéta 
Novotná.
Mají to tam úplně jiné než my… 
Když jsme přišli do jejich třídy, zaujalo nás hned na první 
pohled několik věcí. Třída vypadá úplně jinak než ta naše, 
mají tam méně lavic a více učebních pomůcek. 
Pomůckami třídu postupně vybavují rodiče nebo je 
pracně vyrábějí paní učitelky. Po celé třídě mají mapy 
světa. Děti sedí v kroužku nebo na kobercích. Nemají 
tabuli.
Na začátku si všichni rozdělí práci – tu mají v rozpisu 
prací na dva týdny. Každý si vybere podle svého gusta. 
Nemají klasické přestávky, ale každý si vybere na celý den 
pouze 15 minut ve chvíli, kdy to potřebuje. Paní učitelka 
nás hned dostala do děje. Prý nejlépe poznáme, jak to 
tam mají, když se jimi staneme, takže jsme se i učili, a to 
o dost jiným způsobem.

DEN V MONTESSORI
 

Z časopisu U nás, únor 2001
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Čtete rádi?

RADAR – školní časopis ZŠ Meteorologická, Praha-Libuš

2. číslo
2. ročník

vychází
11. 12. 2024

ZÁBAVA
POD LUPOU 
V této rubrice vám budeme pravidelně přinášet 
recenze knih, filmů, her a kulturní tipy, které se 
nám líbily.

Kuba doporučuje americký film Znamení.                  
Ze známých herců se objeví Mel Gibson, Joaquin 
Phoenix

Rodina s dětmi žije na farmě blízko kukuřičných polí, 
kde se objeví zvláštní obrazy. Film je o 
mimozemšťanech, kteří se snaží ohrozit celé lidstvo 
a nahradit nový UFO druh na planetě Zemi. Ale 
nakonec lidstvo přežije a najde způsob, jak se 
ubránit. Jak? To se nesmí dopředu prozradit. Je to 
trochu horror, ale je to napínavé.

Máš tip na super film, 
knížku nebo hru?

Máš tip na super film, 
knížku nebo hru?

Plakát zdroj: https://www.csfd.cz/film/8363-znameni/galerie/plakaty/
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